
❖1年生（第 16回生）保護者対象『本校の教育活動に関するアンケート』集計結果❖ 

 

本校では「自己点検・自己評価」活動の一環として、保護者アンケートを実施している。 

本校の教育活動ならびに学校運営のより一層の充実を図るための課題や改善点を明らかにするため

のデータを得ることを目的とし、約１年間の看護学校生活に基づく学生の変化等について、１年生の

保護者の方々を対象にアンケートを実施した。データ収集については URL または二次元コードから

アンケートフォームにアクセスする方式とした。 

回収率は 57.7％であった。設問および結果については以下の通りである。 

 

 

１）お子様が本校に入学したことで、成長を感じることはどのようなことですか。特にあてはまる 

ものを 2つ選択してください。 

 

  

 

２）本校では、学生が主体的に学習できるよう授業（講義・演習・実習）を構成しています。現在

までのお子様の学習状況をどのように感じておられますか。あてはまるものを選択してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7 年度「自己点検・自己評価」活動 

（人） 



 

３）保護者のお立場で、お子様を本校に入学させて良かったと思いますか。 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４）上記３）で「１．とてもそう思う」「２．そう思う」を選ばれた方にお聞きします。その理由と

して特にあてはまるものを 2つ選択してください。 

 

   

５）上記３）で「３．そう思わない」「４．まったくそう思わない」を選ばれた方にお聞きします。 

その理由をお教えください。 

 

         ※該当する回答無し 

 

 

 

 

（人） 



 

６）お子様の就職先について、保護者の立場から重視することはどのようなことですか？重視する

ものを２つ選択してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７）本校では、令和 5年度より「教育後援会」を設立しています。本校の教育振興と学生の援助・

福祉の向上を図るため、今後どのような事業・活動を期待しますか？ご意見をお聞かせください。 

 

   看護師としての思いやりのある人間性の育成 

      看護師になってみての話 

      何年生なのか、地域の高齢者対象の体操をする会に訪問しているようですが、１年生の時からもっと 

      訪問・ふれあいの回数が増えていっていただければと思います。 

      教育後援会からの支援があり、実習先への移動などへの支援があり、ありがたく思います。これからも

継続的なご支援の程、よろしくお願いいたします。 

      看護師として必要な知識・技術を身につけるための学習支援や国家試験に向けた学習支援をお願い

します。また実習期間中は精神的にやられ、クタクタなうえ、レポートまとめ？などで期間中は睡眠時間

がないとよく聞くのですが、そういう負担軽減やメンタル面のサポートがあると親としては安心です。 

   不織布マスクの配布 

      加湿器は大変有難かったです。これからも学習環境が良くなるような援助に期待します。 

      地域との連携事業やボランティア活動の機会拡充を期待します。また、最新の医療機器やシミュレーシ

ョン教育野充実など、実践力向上のつながる取り組みをお願いしたいです。 

      今年度同様。学生のサポートをお願いします。 

      学習や実習に励む学生たちが、心身ともに健康に学んでいけるように精神面や環境面のバックアップ

を期待しております。 

 

 

 

 

 



８）本校へのご要望、ご意見等を自由にご記入ください。 

 

  ご指導いただいている先生方からの温かいご支援ありがとうございます。とても楽しそうに学んでいる 

姿を見て、感謝の気持ちでいっぱいです。今後もご指導の程、よろしくお願いいたします。 

    ３年課程で看護に関する専門知識、技術を身に付けられるように講義引き続きよろしくお願いします。 

    いつもお世話になっております。毎日、充実した学生生活を過ごしているようです。これからもよろしく 

    お願いいたします。 

    大変お世話になっております。入学式での、保護者説明会のときから学校の印象がとても良かったので 

安心して通わせることができています。やはり、それくらいの覚悟を持って学んで欲しいと思いますし、 

そういう先生方の一生懸命なご指導のもと、家でも毎日机に向かって勉強している姿があり、親として 

は頼もしく感じます。また、少人数で、クラスのみなさんとの関係も良好な中で学べることに感謝しており 

ます。今後ともよろしくお願いいたします。 

    学年全体で仲良く学習できており、先生からの暖かいご指導に感謝しております。 

 

※原則ご記入いただいた文章をそのまま載せていますが、個人情報が特定される内容や、 

プライベートな事柄については割愛しています。ご了承ください。 

 

 

 ≪お礼の言葉≫ 

    このたびの『本校の教育活動に関するアンケート』にご協力いただきました保護者の皆さま 

に厚く御礼申し上げます。ここ 1・2 年で全国的に病院の採用試験実施日が早くなっていること 

を受け、今回初めて就職で重視することについてご意見を伺いました。 

アンケート結果から、保護者の皆さまがお子様を尊重し、成長をあたたかく見守る姿がうか 

がえました。そして、本校の看護教育へ高い関心をお持ちであること、地域医療を担う看護人 

材の育成に対し大きな期待を寄せていただいていることに、教職員一同身が引き締まる思いで 

おります。 

 本校教職員一同、今回のアンケート結果およびご要望・ご意見として頂戴した内容について

真摯に受け止め、関係者および関係各所と共有し、本校の教育の質向上に向けた資料として活

用させていただきます。そして、看護の専門職業人の育成にむけた、よりよい教育環境の整備

と教育活動の充実を図るよう努めて参りますので、今後とも、保護者の皆さまのご支援を賜り

ますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

令和 8 年 2 月 25 日 

酒田市立酒田看護専門学校 

副学校長 渡會睦美 


